
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 63Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 18/2019 – CP Nº 01/2019014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda– CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Conclusão dos pavimentos 8º e 9º do Hospital Abelardo Santos, no 
Distrito de Icoaraci, Belém/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor da supressão: R$ 205.236,71
Valor do acréscimo: R$ 3.518.775,23
Valor aditado: R$ 3.313.538,52
Data da Assinatura: 06/10/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 587987

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 735/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/706202 e 2020/706288, 
de 11/09/2020 – DISET/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 6403677/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.
OBJETIVO: Orientações técnicas para elaboração do Plano de Mobilidade 
Urbana e Plano Municipal de Saneamento Básico, conforme solicitação for-
malizada pela Prefeitura de São Miguel do Guamá/PA.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as técnicas da SEDOP.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
DATA: 21 a 23/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588302
PORTARIA Nº. 725/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/789510, de 02/10/2020 
– DIMAC/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Vanessa Lemos Catete Blois, Matrícula nº. 57208028/3; Cargo/
Função: Diretor
OBJETIVO: Acompanhar o Secretário Adjunto Valdir Acatauassú na reunião 
com a Prefeitura de Castanhal, referente a Obra da Avenida Brasil.
DESTINO: Castanhal/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 06/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588248
PORTARIA Nº. 724/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/786862, de 02/10/2020 
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº. 54180536/2; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Arquiteto/Coorde-
nador.

OBJETIVO: Implantação do Aterro Sanitário –Projeto CAF.
DESTINO: Brasil Novo/PA
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 13 A 15/10/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588171
PORTARIA Nº. 728/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/772448, de 29/09/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Cristina de Farias Guedes Vieira, Matrícula n°. 54197891/4; Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Visita Técnica nas obras de Construção de Galpão para trata-
mento de resíduos sólidos do contrato 37/2020- Revitalização da Orla do 
Contrato 55/2020 e as Obras que fazem parte do Programa Asfalto Por 
Todo o Pará.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a Sra. Cristina de Farias Guedes Vieira, 
Diretora de Fiscalização.
DESTINO: Curuça/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 30/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 588198
PORTARIA Nº. 628/2020, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/649136, de 28/08/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Victor Hugo Reis Colares, Matrícula nº. 5949255/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização dos serviços do Sistema de Abastecimento de Água 
no Município de São Francisco do Pará, referente a tomada de preços nº 
15/2019 e vistoria necessária no Município de Tracuateua/PA, no que tan-
ge ao sistema de abastecimento de água, com o intuito de acompanhar 
os técnicos da COSANPA, na aferição do funcionamento, bem como sua 
entrega defi nitiva.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula n°.57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o técnico desta SEDOP.
DESTINO: São Francisco do Pará e Tracuateua/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 03 a 04/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
*Republicado por haver incorreção no DOE 34.336 de 04/10/2020.

Protocolo: 588321
PORTARIA Nº. 732/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/795275, de 05/10/2020 
e Memorando 028/2020 de 05/10/2020– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, matricula nº 5953570/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística da agenda do Governador Helder Barba-
lho realizada no Município de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/PA
DIÁRIAS: 0,5 (uma)
DATA: 06/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 588281


